

KẾ HOẠCH

**Tổ chức phát động đợt thi đua lao động sáng tạo,
tham gia khôi phục sản xuất, kinh doanh, khắc phục hậu quả của dịch bệnh
và chào mừng kỷ niệm 39 năm Ngày truyền thống thanh niên công nhân
Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2021)**

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh phong trào thi đua lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong thanh niên công nhân; phát huy tinh thần xung kích của thanh niên công nhân tham gia cùng với đơn vị, cơ quan, thành phố trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19, khôi phục sản xuất, kinh doanh.

- Khoi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân Việt Nam và truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh; đẩy mạnh công tác tập hợp thanh niên công nhân trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện tốt công tác kết nối chăm lo, đồng hành cùng thanh niên công nhân thành phố.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, đảm bảo quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Chú trọng công tác thông tin tuyên truyền nhằm thu hút đông đảo thanh niên công nhân tham gia, tạo sự đồng thuận của các cấp ủy Đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể xã hội.

II. THỜI GIAN - NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Từ ngày 01/10/2021 đến ngày 31/10/2021.

2. Nội dung thực hiện:

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống:

2.1.1. Hoạt động cấp Thành:

- Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương Anh hùng lực lượng Vũ trang Nhân dân, Liệt sĩ Nguyễn Văn Trỗi tại Khu tưởng niệm Anh hùng Liệt sĩ Nguyễn Văn Trỗi và Nghĩa trang Liệt sĩ Thành phố (tùy vào tình hình thực tế).

- Thực hiện các án phẩm, sản phẩm trực tuyến tuyên truyền, giáo dục truyền thống phong trào thanh niên công nhân thành phố; tuyên truyền các quy định của thành phố về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong giai đoạn mới; đẩy mạnh tuyên truyền về các hình ảnh, câu chuyện đẹp của thanh niên công nhân Thành phố trong công tác chuyên môn, lao động, sản xuất, tham gia phòng chống dịch bệnh gắn với “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”.

- Tuyên truyền, giới thiệu về những giải pháp, sáng kiến, cải tiến của thanh niên công nhân trong thi đua lao động, sáng tạo.

- Tổ chức 01 chương trình giới thiệu về hoạt động Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia chương trình cải cách hành chính, xây dựng đô thị thông minh và chuyển đổi số.

- Thực hiện các sản phẩm truyền thông (infographic) cho cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” đa dạng theo từng khu vực địa bàn, chuyên môn, lĩnh vực của từng đơn vị.

2.1.2. Cấp cơ sở:

- Tăng cường thực hiện công tác giáo dục truyền thống, lòng tự hào gai góc công nhân, ý thức công dân cho thanh niên công nhân thành phố, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền trên mạng xã hội và trên cổng thông tin điện tử của Thành Đoàn, của đơn vị chào mừng kỷ niệm 39 năm Ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2021) và kỷ niệm 57 năm ngày mất Anh hùng lực lượng Vũ trang Nhân dân, Liệt sĩ Nguyễn Văn Trỗi.

2.2. Phát động đợt thi đua lao động sáng tạo, phát huy chuyên môn, sáng kiến, cải tiến, tham gia cùng doanh nghiệp, đơn vị khôi phục sản xuất, kinh doanh, khắc phục hậu quả của dịch bệnh COVID-19:

2.2.1. Hoạt động cấp Thành:

- Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu, tuyên truyền và hiến kế cải cách hành chính” lần 3 năm 2021.

- Tổ chức tuyên dương danh hiệu “Người thợ trẻ giỏi toàn quốc năm 2021” và “Thủ lĩnh thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh tiêu biểu” năm 2021.

- Vận động chủ khu nhà trọ, khu lưu trú văn hoá thanh niên công nhân và các gia đình thanh niên công nhân đang lưu trú tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại nơi lưu trú, xây dựng các “Khu lưu trú thanh niên công nhân Xanh”.

2.2.2. Cấp cơ sở:

- Phát động “**Mỗi đơn vị - một sáng kiến hiệu quả**” trong tham gia cùng doanh nghiệp, đơn vị khôi phục sản xuất, kinh doanh, khắc phục hậu quả của dịch bệnh COVID-19.

- Ra mắt các Đội hình phản ứng nhanh của thanh niên công nhân thành phố tham gia khắc phục hậu quả dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị.

- Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên công nhân xung kích tham gia Tổ an toàn COVID-19, cùng đơn vị thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị Nhà nước, cơ sở sản xuất, kinh doanh thương mại, công trình, siêu thị,... do Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành; tham gia tổ chức các hoạt động đưa công nhân về nhà máy; hỗ trợ người dân, doanh nghiệp mở cửa nhà máy, phân xưởng, tái khởi động hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Tổ chức các chương trình, hoạt động phát huy chuyên môn gắn với từng đối tượng thanh niên công nhân, cụ thể như sau:

+ *Đối với cán bộ, công chức, viên chức:* Tổ chức các hoạt động phát động đoàn viên, thanh niên khu vực Hành chính sự nghiệp xung kích thực hiện cải

cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư; thành lập các Đội hình trực tuyến hỗ trợ, giải đáp thắc mắc của người dân, doanh nghiệp trong việc giải quyết thủ tục hành chính thông qua các công dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 - 4; hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng các ứng dụng theo dõi sức khoẻ điện tử, thông tin chứng nhận tiêm chủng vắc - xin và các ứng dụng thông minh khác của thành phố phục vụ người dân; tiếp tục xung kích hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, địa phương để tham gia, phục vụ các hoạt động phòng, chống dịch, hỗ trợ an sinh (đợt 3) và duy trì hoạt động theo chỉ đạo của thành phố.

+ *Đối với thanh niên công nhân trực tiếp sản xuất:* Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua lao động, sáng tạo, phong trào “4 nhất” tại đơn vị, góp phần cùng với đơn vị khôi phục sản xuất, kinh doanh; giới thiệu và nhân rộng những sáng kiến, cải tiến hiệu quả của đoàn viên, thanh niên tại đơn vị.

+ *Đối với thanh niên công nhân, người lao động khỏi ngành dịch vụ:* Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua, sáng tạo, nâng cao năng suất lao động, cải tiến mẫu mã, chất lượng hàng hóa, dịch vụ, tham gia phân phối, bình ổn thị trường hàng hóa trong tình hình dịch bệnh, nhân rộng các mô hình hỗ trợ người dân mua sắm hàng hóa đảm bảo nhanh, an toàn, hiệu quả.

2.3. Tổ chức các hoạt động đồng hành cùng thanh niên công nhân thành phố:

2.3.1. Hoạt động cấp Thành:

- Trao tặng 02 “Căn phòng mơ ước” cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức 02 ngày hội đồng hành cùng thanh niên công nhân năm 2021 tại các Khu chế xuất - Khu công nghiệp, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố (tùy vào tình hình thực tế).

- Tổ chức 10 chuyến xe “San sẻ yêu thương” trao tặng túi an sinh, túi thuốc F0 cho thanh niên công nhân tại các khu lưu trú văn hoá, khu nhà trọ thanh niên công nhân.

- Tổ chức 50 chuyến bán hàng bình ổn thị trường cho thanh niên công nhân và người dân tại các “vùng xanh” theo nguyên tắc an toàn phòng, chống dịch COVID-19.

- Ra mắt Kênh tư vấn pháp luật hỗ trợ thanh niên công nhân và người thân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19, phối hợp các đơn vị liên quan hỗ trợ về pháp luật, chính sách cho các trường hợp thiếu nhi có cha mẹ mất do dịch bệnh.

- Tổ chức 02 chương trình trực tuyến “Trò chuyện cùng chuyên gia”, hướng dẫn phương pháp chủ động chăm sóc sức khỏe dành cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức các khoá học nghề ngắn hạn, giới thiệu việc làm cho thanh niên công nhân mất việc; tiếp tục triển khai hoạt động “Tiếp sức người lao động” với chương trình “Combo 3 trong 1: Nhà trọ 0 đồng - Test nhanh miễn phí - Có ngay việc làm”.

- Tiếp tục thực hiện chương trình “Gia sư áo xanh” đồng hành cùng con, em thanh niên công nhân bị ảnh hưởng do dịch bệnh; vận động nguồn lực xã hội để bảo trợ, chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19.

2.3.2. Cấp cơ sở:

- Tổ chức các hoạt động đồng hành cùng thanh niên công nhân như: giới thiệu việc làm, trao tặng quà, sinh kế cho thanh niên công nhân; vận động các chủ khu lưu trú, chủ nhà trọ miễn phí hoặc giảm giá thuê;

- Nắm bắt tình hình đời sống, tâm tư nguyện vọng của thanh niên công nhân bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, kịp thời đề xuất, kiến nghị để hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của thanh niên công nhân; hỗ trợ tư vấn pháp luật, tư vấn tâm lý, chăm sóc sức khỏe...

- Kết nối các nguồn lực chăm lo cho con công nhân có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi vì mất cha, mẹ do dịch bệnh COVID-19 như học bổng, thiết bị học tập trực tuyến, hỗ trợ học tập thông qua chương trình “Gia sư áo xanh”...

2.4. Các hoạt động khác:

2.4.1. Hoạt động cấp Thành:

- Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình phối hợp với Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020 và triển khai ký kết chương trình phối hợp giai đoạn 2021 - 2025.

- Thực hiện rà soát, thành lập 02 Chi đoàn khu lưu trú, khu nhà trọ văn hóa thanh niên công nhân.

2.4.2. Cấp cơ sở:

- Thực hiện rà soát biến động tổ chức Đoàn, nhân sự chủ chốt tại các cơ sở Đoàn sau thời gian bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh; tổ chức các hoạt động cụ thể nhằm củng cố hoạt động Đoàn tại các đơn vị Ngoài nhà nước; quan tâm xây dựng, duy trì và nâng chất hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm tại các đơn vị; tiếp tục thực hiện công tác phát triển đoàn viên mới, bồi dưỡng giới thiệu đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, kết nạp; đổi mới và đa dạng phương thức tiếp cận xây dựng lực lượng, phán đấu mỗi Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ Đức và Đoàn các Khu chế xuất - Khu công nghiệp Thành phố thành lập mới ít nhất 01 tổ chức Đoàn tại các đơn vị Ngoài nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Thành phố:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn chịu trách nhiệm chỉ đạo, định hướng việc triển khai các hoạt động kỷ niệm 39 năm Ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2021) tại các cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư và Công nhân Lao động được phân công phụ trách.

- Phân công Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn là bộ phận Thường trực thực hiện, theo dõi, tổng hợp và báo cáo các nội dung đợt hoạt động cho Ban Thường vụ Thành Đoàn.

- Phân công Văn phòng Thành Đoàn phối hợp với Ban Công nhân lao động Thành Đoàn tổ chức Hội nghị tổng kết chương trình phối hợp với Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020 và triển khai chương trình phối hợp giai đoạn 2021 - 2025.

- Phân công Ban Tuyên giáo Thành Đoàn phối hợp với Ban Công nhân lao động Thành Đoàn thực hiện các án phẩm, sản phẩm truyền thông.

- Phân công Ban Thiếu nhi, Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố phối hợp cùng Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố tiếp tục triển khai chương trình “Gia sư áo xanh” và các hoạt động đồng hành cùng con, em thanh niên công nhân và thanh niên công nhân.

- Phân công Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên Thành phố phối hợp với Ban Công nhân lao động Thành Đoàn vận động các nguồn lực xã hội tổ chức các khoá học nghề ngắn hạn, hoạt động giới thiệu việc làm cho thanh niên công nhân mất việc, đẩy mạnh hoạt động “Tiếp sức người lao động” với chương trình “Combo 3 trong 1: Nhà trọ 0 đồng - Test nhanh miễn phí - Có ngay việc làm”.

- Phân công Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố tham gia vận động các nguồn lực xã hội, tổ chức thực hiện Ngày hội đồng hành cùng thanh niên công nhân thành phố, chuyến xe “San sẻ yêu thương”... chăm lo cho thanh niên công nhân thành phố, phối hợp vận động xây dựng các “Khu lưu trú văn hoá thanh niên công nhân Xanh”; kết nối, phát huy Câu lạc bộ chuyên gia hỗ trợ tư vấn pháp luật, tâm lý cho thanh niên công nhân.

- Phân công Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố tham gia vận động các nguồn lực xã hội tổ chức các khoá học nghề ngắn hạn, hoạt động giới thiệu việc làm cho thanh niên công nhân mất việc, đẩy mạnh hoạt động “Tiếp sức người lao động” với chương trình “Combo 3 trong 1: Nhà trọ 0 đồng - Test nhanh miễn phí - Có ngay việc làm”.

2. Cấp cơ sở:

Các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân Lao động, Địa bàn dân cư trực thuộc Thành Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức đợt hoạt động theo nội dung định hướng và tổng hợp các nội dung hoạt động trọng tâm (*theo mẫu*) gửi về Ban Thường vụ Thành Đoàn (*qua Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn*) **chậm nhất ngày 05/10/2021 (thứ Ba)**; thực hiện báo cáo kết quả đợt hoạt động và gửi **trước ngày 31/10/2021 (Chủ nhật)** qua **hộp thư điện tử: bcnld.thanhdoan@tphcm.gov.vn**.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư, Công nhân lao động nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- TW Đoàn: VP, Ban TNCN&ĐT, Ban TNTH, Phòng Công tác Đoàn phía Nam;
- BDV Thành ủy;
- Thành Đoàn: BTV, các Ban - VP, các đơn vị SN;
- Các cơ sở Đoàn khu vực CNLĐ và DBDC trực thuộc;
- Lưu (VT-LT).



Trần Thu Hà

